
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 
 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 

Il Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 

Ha collaborato: F.to Ercole Di Massimo 
 

Pag. 1 a 3 
 

________________________________________________________________________________________  

Università degli Studi di Teramo - Via Renato Balzarini, 1 - 64100 Teramo – P.I. 00898930672 - C.F. 92012890676 

www.unite.it - e-mail: webmaster@unite.it - e-mail: protocollo@pec.unite.it 

 

 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 che con DDG n. 444/2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi del vigente art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione dell’intervento “ATTUAZIONE ART. 1, COMMA 1, 

DEL DM 10 DICEMBRE 2021, N. 1275 – PROGRAMMA LAVORI EDILIZI ED IMPIANTISTICI E SERVIZI DI 
INGEGNERIA FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO NORMATIVO ANTINCENDIO DELLA SEDE DELLA 
FACOLTÀ DI MEDICINA VETERINARIA DI PIANO D'ACCIO. ADEGUAMENTO EDIFICIO DI CUI 
ALL'ATTIVITÀ VVFF N. 67, 74 E 49 E REALIZZAZIONE DEPOSITI LOGISTICI PER OVUD”, agli operatori 

economici individuati per i singoli interventi come da rispettivi preventivi di spesa, per una spesa 

complessiva di € 566.663,00; 

 che in data 08/03/2023 è stata presentata idonea SCIA n 21294 ai Vigili del Fuoco di Teramo per il rilascio 
del parere di competenza ai fini della sicurezza antincendio relativa all’intervento sopra richiamato; 

 che in data 24/10/2023 i Vigili del Fuoco hanno comunicato una richiesta di adeguamento dei requisiti e 
dei presupposti  per l’esercizio delle attività previste, impartendo delle prescrizioni a cui adempiere entro 
il termine di 45 giorni dal ricevimento della stessa (documento facente parte del presente provvedimento 

anche se non materialmente allegato); 

DATO ATTO 

 che è stato individuato quale RUP dell’intervento Ing. Massimo Lupino Responsabile dell’Ufficio 
Progettazione e Direzione Interventi Edilizi  data la specificità tecnica dell’intervento  

PRESO ATTO 

 che per intervenire con celerità, necessario procedere con un affidamento diretto, che consente di 
intervenire con tempestività, nel rispetto dei principi di economicità,  efficacia e correttezza relativi 
all’affidamento ed esecuzione di appalti di opere, servizi, forniture e concessioni, ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 che l'art. 1, comma 2, della Legge 120/2020, e la successiva L 108/21 per l’affidamento affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000, prevede 

l’affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici ed ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 che per velocizzare l’iter procedurale relativo all’affidamento in oggetto è stato richiesto un preventivo 
all’operatore economico DI EGIDIO MARCELLO – Via De Gasperi, 39 – 64100 Teramo – CF. 

DGDMCL64D26E885F P.IVA.01028120671; 

CONSIDERATO 

 che il preventivo dell’operatore economico DI EGIDIO MARCELLO – Via De Gasperi, 39 – 64100 Teramo 
– CF. DGDMCL64D26E885F P.IVA.01028120671- del 30/10/2023, per “Lavori di carotaggio a 
diamante di pareti in c.a. presso il Campus R. Bortolami in loc. Piano D’Accio -Teramo” 

dell’importo di € 350,00 cadauno compreso IVA, per n. 6 fori, per complessivi € 2.100,00, è ritenuto 
congruo; 

 

 

about:blank
about:blank
about:blank


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 
 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 

Il Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 

Ha collaborato: F.to Ercole Di Massimo 
 

Pag. 2 a 3 
 

________________________________________________________________________________________  

Università degli Studi di Teramo - Via Renato Balzarini, 1 - 64100 Teramo – P.I. 00898930672 - C.F. 92012890676 

www.unite.it - e-mail: webmaster@unite.it - e-mail: protocollo@pec.unite.it 

 

 

ACCERTATA 

 la disponibilità economica di €  2.100,00, sul Progetto AAED00067 del bilancio di Ateneo; 

 che sono stati condotti da parte del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione accertamenti volti 
a rilevare eventuali rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in questione e che tali rischi sono 

modesti ed accettabili e comunque integrati e quantificati nell’offerta; 

 la posizione contributiva regolare, come da DURC ON LINE numero protocollo INAIL_40088346 con 
validità al 02/01/2024; 

 l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da visura del 02/11/2023; 

 Codice CPV – 71600000-4 servizi di prova tecnica, analisi e consulenza; 

 la regolarità delle procedure svolte, 

PRESO ATTO 

 che il RUP ha provveduto all’acquisizione dei codici della procedura sulla piattaforma ANAC e sono i 
seguenti: CUP C44E21001700006 e Smart-CIG Z093D1B1A0;  

 che il RUP Ing. Massimo Lupino ha dichiarato - ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/2001 - 
l’assenza di conflitto di interessi per lo svolgimento del servizio affidato; 

 che l’operatore economico individuato sottoscriverà la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RESA AI SENSI 
DELL’ART. 53, COMMA 16-TER, DEL D.LGS. N. 165/2001 DIVIETO DI PANTOUFLAGE (ATTIVITÀ 
SUCCESSIVA ALLA CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO); 

 che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” e dell'art. 2, comma 3 del “Codice di comportamento del personale contrattualizzato 
dell’Università degli Studi di Teramo ai sensi dell’art. 54, comma 4, d.lgs. n. 165/2001” emanato con DR 

43 del 31/01/2014, l'appaltatore, e per suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati 

codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto 

– saranno consegnati in copia e contestualmente sottoscritti dall’affidatario; 

 che nel corso del presente anno, in applicazione del principio di rotazione, per l’affidamento di procedure 
similari, non è stato fatto nessun affidamento al suddetto O.E., 

VISTI 

 il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), nonché le precisazioni fornite dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il 
parere n. 735 del 24 settembre 2020; 

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure ed in 

about:blank
about:blank
about:blank
https://www.mit.gov.it/


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 
 

 

Responsabile dell’Area: Filippo Santucci 

Il Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino 

Ha collaborato: F.to Ercole Di Massimo 
 

Pag. 3 a 3 
 

________________________________________________________________________________________  

Università degli Studi di Teramo - Via Renato Balzarini, 1 - 64100 Teramo – P.I. 00898930672 - C.F. 92012890676 

www.unite.it - e-mail: webmaster@unite.it - e-mail: protocollo@pec.unite.it 

 

 

particolare l’art. 51 che ha introdotto “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” per le parti ancora vigenti; 

 il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici le cui disposizioni, con i 

relativi allegati acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

 lo Statuto di Ateneo; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

DISPONE 
  

ART. 1) di approvare tutti gli atti predisposti per l’affidamento in oggetto, facenti parte del presente 
provvedimento anche se non materialmente allegati; 

ART. 2) di autorizzare il RUP Ing. Massimo Lupino all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, dell’intervento di “Lavori di carotaggio a diamante di pareti in c.a. presso il Campus 
R. Bortolami in loc. Piano D’Accio -Teramo” all’operatore economico DI EGIDIO MARCELLO – 
Via De Gasperi, 39 – 64100 Teramo – CF. DGDMCL64D26E885F P.IVA.01028120671- come da 

preventivo del 30/10/2023, ritenuto congruo dal RUP per l’importo complessivo di € 2.100,00; 

ART. 3) di demandare al RUP dell’intervento, Ing. Massimo Lupino, l’espletamento di tutti gli atti necessari 

per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

ART. 4) di imputare la spesa economica di € 2.100,00 sul Progetto AAED00067 del bilancio di Ateneo; 

ART. 5) che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le strutture interessate e pubblicato sul sito 

web di Ateneo. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Salvatore Cimini 

 

about:blank
about:blank
about:blank

		2023-11-02T14:07:54+0000
	LUPINO MASSIMO


		2023-11-02T15:17:28+0100
	SANTUCCI FILIPPO


		2023-11-02T16:04:59+0000
	CIMINI SALVATORE




